
Выходит с января 1935 г.

НОВОСТИ РАЙОНА

Буреполом
Одна из самых важных 
проблем в жизни многих 
людей, в том числе, и в на
шем районе — улучшение 
жилищных условий. И здо
рово, когда такая проблема 
решается положительно.

Совсем скоро 16 семей по
лучат ключи от новых квар
тир, построенных на улице 
Больничной в рамках реа
лизации первого этапа госу
дарственной региональной 
адресной программы «Пере
селение граждан из аварий
ного жилищного фонда на 
территории Нижегородской 
области на 2019-2025 г.г.».

Осталось совсем немного - 
дождаться оформления всех 
необходимых документов и 
можно приступать к переезду.

Кроме того, по этой же про
грамме совсем рядом достра
ивается еще один дом на 16 
квартир.

Шайгино
Хорошая новость для тех, 
кто пользуется пригород
ным электротранспортом.

Жители поселка Шайгино 
неоднократно обращались 
в поселковую администра
цию с просьбой возобновить 
движение пригородной элек
трички, которая прежде сле
довала по выходным дням в 
обеденное время из Шахуньи 
до станции Пижма, но не так 
давно была отменена из-за 
пандемии.

Благодаря А. В.Коновалову 
этот вопрос удалось решить - 
движение восстановлено.

Большие Селки
В администрации Увийско- 
го сельсовета завершено 
строительство дороги с 
щебеночным покрытием 
на улице Молодежной. Ра
боты велись в рамках про
граммы поддержки мест
ных инициатив.

Многие десятилетия про
езжая часть этой улицы была 
огромной проблемой для ее 
жителей. В весенне-осенний 
период, а также в дождливую 
погоду по ней невозможно 
было ни пройти, ни проехать. 
Ремонт участка дороги дли
ной 140 метров выполнила 
организация ООО «Лесное». 
Работы проведены каче
ственно и в оптимальные 
сроки при хороших погодных 
условиях.

С приходом октября в Нижегородской области, как и 
по всей стране, начался осенний призыв граждан на 
военную службу. В нашем районе призывная комис
сия работала с 5-го по 7-е октября.

Восемнадцатилетний Ни
колай Кудрявцев уже зна
ком с тяготами армейских 
будней. Он — выпускник 
Нижегородского кадетского 
корпуса. Связать свою жизнь 
с армией мечтал с раннего 
детства, постепенно, из года 
в год укрепляясь в своем же
лании сделать службу про
фессией.

- В каких войсках тебе хо
телось бы служить? -  спра
шиваю Николая и слышу в 
ответ:

- Конкретных предпочте
ний у меня нет, везде есть 
свои плюсы. В нашем кадет
ском корпусе профиль об

учения — воздушно-десант
ный, поэтому, возможно, 
попаду в ВДВ.

- В армию идешь с жела
нием?

- Конечно! Служить очень 
хочу.

- Есть ли какие-либо осо
бенности проведения осен
ней призывной кампании в 
связи со сложившейся эпи
демиологической ситуаци
ей? — этот мой вопрос адре
сован военному комиссару г. 
о. г. Шахунья и Тоншаевско- 
го района Александру Алек
сеевичу Васеневу.

- Безусловно. В целях со
хранения здоровья призыв

ников мы выполняем все 
действующие профилакти
ческие и ограничительные 
меры. Перед отправкой на 
сборный областной пункт 
каждый призывник сдаст 
тест на COVID-19, отправ
ка — только после получения 
отрицательных результатов. 
На путь следования до пун
кта все будут обеспечены 
медицинскими масками, 
а по прйбытии обязателен 
экспресс-тест на наличие ви
руса. Территория сборного 
пункта ежедневно дезинфи
цируется, отправка команд 
в воинские части сплани
рована таким образом, что
бы исключить контакты с 
посторонними лицами. На 
небольшие расстояния ко
манды отправляются авто
транспортом, железнодо

рожным или авиационным 
транспортом отправляем но
вобранцев в отдельных ваго
нах или самолетах -  других 
пассажиров, кроме призыв
ников, там быть не должно. 
По прибытию в воинскую 
часть молодое пополнение 
пройдет обязательный двух
недельный карантин под на
блюдением медицинских ра
ботников частей.

- Хочу пожелать всем на
шим юным призывникам 
крепкого здоровья и успеш
ной службы. Через год, до
стойно выполнив воинский 
долг, возвращайтесь к род
ным и близким окрепшими 
физически и морально, - до
бавляет Александр Алексее
вич.

Елена МИХАЛИЦЫНА.
Фото автора



«Край родной» | WWW.kray-rodnoy.ru | № 77 (10667) | ВТОРНИК, 13 октября 2020 г.

2 | НОВОСТИ, СОБЫТИЯ, ФАКТЫ
МЕСТНАЯ ВЛАСТЬ

ЕПУТАТЫ  Р ЕШ И Л И
О Р ГА Н И З А Ц И О Н Н Ы Е ВОПРОСЫ

В минувшую пятницу состоя
лось первое заседание вновь 
избранного Совета депутатов 
Тоншаевского муниципального 
округа I созыва. Кроме глав по
селений в нем приняли участие 
исполняющий обязанности про
курора Александр Анатольевич 
Муленков, заместитель предсе
дателя территориальной изби
рательной комиссии Тоншаев
ского муниципального района 
Нина Александровна Питилимо- 
ва, руководители структурных 
подразделений администрации 
района.

В соответствии с повесткой на пер
вом заседании нового депутатского 
корпуса обсуждались и решались ор
ганизационные вопросы. Заседание 
открыл глава местного самоуправле
ния Тоншаевского района А. В. Ко
новалов. Он поздравил избранных де
путатов нового созыва и отметил, что 
теперь им предстоит продолжить со
циально-значимые начинания и до
бросовестно трудиться, чтобы оправ
дать доверие своих избирателей.

По первому вопросу выступила 
заместитель председателя террито
риальной избирательной комиссии 
Н. А. Питилимова. Она огласила по
становление ТИК об установлении 
общих результатов выборов и вручила 
вновь избранным депутатам удосто
верения.

На первой организационной сес
сии было рассмотрено 12 вопросов.

Депутаты приняли решение об избра
нии председателя Совета депутатов 
Тоншаевского муниципального окру
га, доверив открытым голосованием 
этот пост Антонине Викторовне Афа
насьевой.

Далее в соответствии с повесткой 
было принято решение о ликвида
ции Земского Собрания Тоншаевско
го муниципального района и пред
ставительных органов поселений, 
правопреемником которых стал Со
вет депутатов Тоншаевского муни
ципального округа. Решением вновь 
избранного органа до проведения 
конкурсных процедур исполнение

обязанностей главы администрации 
Тоншаевского муниципального рай
она возложено на Станислава Юрье
вича Стремина — заместителя главы 
администрации района.

Также на этот переходный период 
до избрания нового главы местного 
самоуправления и формирования ад
министрации округа были назначе
ны исполняющие обязанности глав 
администраций поселений.

Кроме этого, принято решение о 
реорганизации администрации райо
на с администрациями поселений пу
тем слияния с переходом всех прав и 
обязанностей в администрацию Тон

шаевского муниципального округа 
Нижегородской области.

Следующими были рассмотре
ны вопросы о проведении конкурса 
по отбору кандидатур на должность 
главы местного самоуправления Тон
шаевского муниципального округа 
и о назначении половины конкурс
ной комиссии по отбору кандидатур 
на должность главы местного само
управления Тоншаевского муници
пального округа.

Валентина ШИШКИНА.
Фото автора

ОФИЦИАЛЬНО

О признании полномочий Совета депутатов Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области

Заслушав информацию территориальной избира
тельной комиссии Тоншаевского муниципального 
округа Нижегородской области по выборам депута
тов Совета депутатов Тоншаевского муниципально
го округа Нижегородской области, состоявшимися 
13 сентября 2020 года, Совет депутатов Тоншаевско
го муниципального округа Нижегородской области 
РЕШ ИЛ:

1. Информацию территориальной избирательной

9 октября 2020 года № 1
комиссии Тоншаевского муниципального округа 
Нижегородской области по выборам депутатов 
Совета депутатов Тоншаевского муниципального 
округа Нижегородской области, состоявшимся 13 
сентября 2020 года, принять к сведению.

2. Установить, что Совет депутатов Тоншаевского 
муниципального округа Нижегородской области 
сформирован в правомочном составе и приступает 
к исполнению полномочий с 9 октября 2020 года.

3. Опубликовать настоящее решение в газете 
«Край родной» и разместить на официальном сайте 
администрации Тоншаевского муниципального 
района в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
принятия.

А. КОНОВАЛОВ,
глава местного самоуправления

Об избрании председателя Совета депутатов Тоншаевского муниципального округа Нижегородской области
9 октября 2020 года № 3

В соответствии с Федеральным законом от 6 
октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий
ской Федерации», законом Нижегородской обла
сти от 5 ноября 2014 года № 152-3 «Об отдельных 
вопросах организации местного самоуправления в 
Нижегородской области», на основании протокола 
счетной комиссии по выборам председателя Совета 
депутатов Тоншаевского муниципального округа

Нижегородской области, Совет депутатов Тонша
евского муниципального округа Нижегородской 
области РЕШ ИЛ:

1. Избрать председателем Совета депутатов Тон
шаевского муниципального округа Нижегородской 
области депутата Совета депутатов Тоншаевского 
муниципального округа Нижегородской области 
Афанасьеву Антонину Викторовну.

2. Опубликовать настоящее решение в районной

газете «Край родной» и разместить на официальном 
сайте администрации Тоншаевского муниципаль
ного района в информационно-телекоммуникаци
онной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня 
принятия.

А. КОНОВАЛОВ,
глава местного самоуправления

О назначении исполняющего обязанности главы администрации Тоншаевского 
муниципального района Нижегородской области

9 октября 2020 года № б
В соответствии с Федеральным законом от 6 октя

бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор
ганизации местного самоуправления в Российской 
Федерации», законом Нижегородской области от 
29.04.2020 № 40-3 «О преобразовании муниципаль
ных образований Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской области» Совет депутатов 
Тоншаевского муниципального округа Нижегород
ской области РЕШ ИЛ:

1. Назначить Стремина Станислава Юрьевича 
исполняющим обязанности главы администрации 
Тоншаевского муниципального района Нижего
родской области на период с 9 октября 2020 года до 
назначения главы местного самоуправления Тон
шаевского муниципального округа Нижегородской 
области.

2. Опубликовать настоящее решение в районной 
газете «Край родной» и разместить на официаль

ном сайте администрации Тоншаевского района 
в информационно-коммуникационной сети «Ин
тернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
принятия.

А. АФАНАСЬЕВА,
председатель Совета депутатов,

А. КОНОВАЛОВ,
глава местного самоуправления

http://WWW.kray-rodnoy.ru


в т о р н и к , 13 октября 2020 г. | № 7 7  ( 1 0 6 6 7 )  | www.kray-rodnoy.ru! «Край родной»
НОВОСТИ, СОБЫТИЯ, ФАКТЫ | 3

ГЛАВНАЯ ТЕМА
О назначении исполняющих обязанности глав администраций поселений

Тоншаевского муниципального района Нижегородской области

В связи с принятием Закона Ни
жегородской области от 29.04. 2020 
№ 40-3 «О преобразовании муници
пальных образований Тоншаевского 
муниципального района Нижего
родской области», Совет депутатов 
Тоншаевского муниципального округа 
Нижегородской области РЕШ ИЛ:

1. Назначить:
Овечкину Елену Михайловну - 

исполняющей обязанности главы 
администрации муниципального об
разования рабочий поселок Тоншаево 
Тоншаевского муниципального райо
на Нижегородской области,

Толстоухова Владимира Ивановича
- исполняющим обязанности главы 
администрации рабочего поселка 
Пижма Тоншаевского муниципаль
ного района Нижегородской области,

Петрашевича Василия Алексан
дровича - исполняющим обязанности 
главы администрации муниципально
го образования рабочий поселок Шай- 
гино Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской области, 

Матвеева Вадима Валентиновича
- исполняющим обязанности главы

В соответствии с законом Нижего
родской области от 29.04.2020 № 40-3 
«О преобразовании муниципальных 
образований Тоншаевского муници
пального района Нижегородской об
ласти», статьями 57-60 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, Совет 
депутатов Тоншаевского муниципаль
ного округа Нижегородской области 
РЕШ ИЛ:

1. Реорганизовать муниципальное 
учреждение администрацию Тоншаев
ского муниципального района Нижего
родской области (ОГРН 1025201289475) 
в форме слияния с муниципальными 
учреждениями: администрацией рабо
чего поселка П ижма Т оншаевского му
ниципального района Нижегородской 
области (ОГРН: 1105235000144), адми
нистрацией рабочего поселка Тонша
ево Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской области (ОГРН 
1025201288133), рабочего поселка Шай- 
гино Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской области (ОГРН 
1025201288661), администрацией Бе- 
резятского сельсовета Тоншаевского 
муниципального района Нижегород
ской области (ОГРН 1025201287990), 
администрацией Кодочиговского сель
совета Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской области (ОГРН 
1025201286813), администрацией Л ож- 
кинского сельсовета Тоншаевского 
муниципального района Нижегород
ской области (ОГРН 1025201288045),

В соответствии с законом Нижего
родской области от 29.04.2020 № 40-3 
«О преобразовании муниципальных 
образований Тоншаевского муници
пального района Нижегородской об
ласти», Совет депутатов Тоншаевского 
муниципального округа Нижегород
ской области РЕШ ИЛ:

1. Считать Совет депутатов Тонша
евского муниципального округа Ни
жегородской области правопреемни
ком Земского собрания Тоншаевского 
муниципального района Нижегород
ской области, поселкового совета ра
бочего поселка Пижма Тоншаевского 
района, поселкового совета рабочего

9 октября 2020 года № 7
администрации Березятского сельсо
вета Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской области, 

Коновалову Галину Дмитриевну
- исполняющей обязанности главы 
администрации Кодочиговского сель
совета Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской области,

Трушкова Александра Васильевича
- исполняющим обязанности главы 
администрации Ложкинского сельсо
вета Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской области,

Дорофееву Галину Дмитриевну
- исполняющей обязанности главы 
администрации Одошнурского сель
совета Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской области,

Опарину Альбину Борисовну - ис
полняющей обязанности главы адми
нистрации Ошминского сельсовета 
Тоншаевского муниципального рай
она Нижегородской области,

Брагина Александра Михайловича
- исполняющим обязанности главы 
администрации Увийского сельсовета 
Тоншаевского муниципального райо
на Нижегородской области.

администрацией Одошнурского сель
совета Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской области (ОГРН 
1025201286296), администрацией Ош
минского сельсовета Тоншаевского 
муниципального района Нижегород
ской области (ОГРН 1025201287451), 
администрацией Увийского сельсовета 
Тоншаевского муниципального рай
она Нижегородской области (ОГРН 
1025201289816)с переходом всех прав 
и обязанностей к муниципальному ка
зенному учреждению администрации 
Тоншаевского муниципального округа 
Нижегородской области, создаваемой 
в результате слияния.

2. Уполномочить муниципальное 
учреждение администрацию Тоншаев
ского муниципального района Нижего
родской области (ОГРН 1025201289475) 
подавать и подписывать документы о 
слиянии с муниципальными учреж
дениями: администрацией рабочего 
поселка Пижма Тоншаевского муни
ципального района Нижегородской 
области (ОГРН: 1105235000144), ад
министрацией рабочего поселка Тон
шаево Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской области (ОГРН 
1025201288133), рабочего поселка Шай- 
гино Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской области (ОГРН 
1025201288661), администрацией Бе
резятского сельсовета Тоншаевского 
муниципального района Нижегород
ской области (ОГРН 1025201287990),

поселка Тоншаево Тоншаевского рай
она, поселкового совета рабочего по
селка Шайгино Тоншаевского района, 
сельского Совета Березятского сельсо
вета Тоншаевского района, сельского 
Совета Кодочиговского сельсовета 
Тоншаевского района, сельского 
Совета Ложкинского сельсовета Тон
шаевского района, сельского Совета 
Одошнурского сельсовета Тоншаев
ского района, сельского Совета Ош
минского сельсовета Тоншаевского 
района, сельского Совета Увийского 
сельсовета Тоншаевского района Ни
жегородской области.

2. Опубликовать настоящее реше-

2. Главе местного самоуправле
ния Тоншаевского муниципально
го района Нижегородской области 
Коновалову Анатолию Васильевичу 
заключить срочный трудовой дого
вор с исполняющими обязанности 
глав администраций поселений Тон
шаевского муниципального района 
Нижегородской области на период с 
9 октября 2020 года до государствен
ной регистрации муниципального 
казенного учреждения администрации 
Тоншаевского муниципального округа 
Нижегородской области.

3. Опубликовать настоящее реше
ние в районной газете «Край родной» 
и разместить на официальном сайте 
администрации Тоншаевского муни
ципального района в информационно
коммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в 
силу со дня его принятия.

А. АФАНАСЬЕВА,
председатель Совета депутатов, 

А. КОНОВАЛОВ,
глава местного самоуправления

администрацией Кодочиговского сель
совета Тоншаевского муниципального 
района Нижегородской области (ОГРН 
1025201286813), администрацией Лож
кинского сельсовета Тоншаевского 
муниципального района Нижегород
ской области (ОГРН 1025201288045), 
администрацией Одошнурского сель
совета Тон шае вс ко го муници пал ьного 
района Нижегородской области (ОГРН 
1025201286296), администрацией Ош
минского сельсовета Тоншаевского 
муниципального района Нижегород
ской области (ОГРН 1025201287451), 
администрацией Увийского сельсовета 
Тоншаевского муниципального рай
она Нижегородской области (ОГРН 
1025201289816), в том числе уведомле
ния, заявления, сообщения о реоргани
зации в регистрирующие и налоговые 
органы.

3. Опубликовать настоящее реше
ние в районной газете «Край родной» 
и разместить на официальном сайте 
администрации Тоншаевского му
ниципального района в информаци
онно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Настоящее решение вступает в 
силу со дня его принятия.

А. АФАНАСЬЕВА,
председатель Совета депутатов, 

А. КОНОВАЛОВ,
глава местного самоуправления

ние в районной газете «Край родной» 
и разместить на официальном сайте 
администрации Тоншаевского му
ниципального района в информаци
онно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее решение вступает в 
силу со дня его принятия.

А. АФАНАСЬЕВА,
председатель Совета депутатов, 

А. КОНОВАЛОВ,
глава местного самоуправления

Изменения 
в указе

о повышенной 
готовности

Возобновляется
обязательнаясамоизоляция

В частности, возобновляется обяза
тельная самоизоляция для лиц в воз
расте 65 лет и старше, людей, имеющих 
хронические заболевания, а также для 
беременных женщин. При оформ
лении листков нетрудоспособности 
определен период, в течение которого 
лицам в возрасте старше 65 лет необхо
димо соблюдать режим самоизоляции, 
- с 12 по 25 октября 2020 года.

Офисные 
сотрудники 

на дистанционный 
формат работы

Руководителям хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих дея
тельность на территории региона, 
необходимо обеспечить перевод на 
дистанционный режим работы офис
ных сотрудников, а также тех, кто от
носится к группе риска.

«Новые требования указа направ
лены на то, чтобы сохранить в полном 
объеме деятельность организаций. 
Большинство предприятий этой вес
ной уже практиковали такой формат 
работы. Появилось много новых 
цифровых инструментов. Однако из
менения не коснутся сотрудников, чье 
присутствие необходимо для обеспе
чения производственных процессов. 
Наша главная задача — вместе поста
вить барьеры на пути распространения 
вируса. Чем больше людей ежедневно 
сидят в одном помещении, тем выше 
шанс возникновения очагов заболе
ваемости», - отметил Глеб Никитин.

В организациях со среднесписочной 
численностью свыше 500 сотрудников 
необходимо обеспечить разное время 
начала рабочего дня, его окончания, 
перерывов на обед - с интервалом не 
менее 45 минут. Для этого потребуется 
определить как минимум три равно
мерные группы сотрудников.

«Технологии разведения потоков 
учащихся уже используются в обра
зовательных учреждениях. Теперь в 
таком формате нужно работать сред
ним и крупным организациям. Это 
поможет избежать скопления людей 
внутри помещений, и в то же время 
снизит нагрузку на общественный 
транспорт», - сказал губернатор Ни
жегородской области.

В срок до 15 октября 2020 года орга
низации должны разместить в личном 
кабинете на сервисе «Карта жителя 
Нижегородской области» (портал «пп- 
card.ru») сведения об исполнении этих 
требований и обеспечивать еженедель
ную актуализацию соответствующих 
данных.

Пресс-служба губернатора 
и правительства 

Нижегородской области

О реорганизации администрации Тоншаевского муниципального района
Нижегородской области

9 октября 2020 года № 8

О правопреемстве Совета депутатов Тоншаевского муниципального округа
Нижегородской области
9 октября 2020 года № 9

http://www.kray-rodnoy.ru


«Край родной» I WWW.kray-rodnoy.ru | №  77 (Ю 667) | ВТОРНИК, 13 октября 2020 г.

4 | ДЕКАДА ПОЖИЛЫХ ЛЮДЕЙ
СЛОВА БЛАГОДАРНОСТИ

«Золотая россыпь сердца»
В День пожилого человека Тоншаевский районный Дом куль
туры подготовил концерт с поздравлениями «Золотая россыпь 
сердца».

ЮБИЛЕЙ

90 - особенн
У Александры Михайловны Михалицыной 
из поселка Тоншаево - 90-летний юбилей

В уютной квартире, где живет Александра Михайловна 
Михалицына, меня встречают подарком -  вязаными но
сочками и ковриком. Эта теплота так трогает и согрева
ет... Я рассматриваю милые яркие вязаные салфетки и 
дорожки, которыми украшена комната, но восхищение 
приходится сдерживать -  потому что все, что мне так 
нравится, Александра Михайловна готова тут же пода
рить.

В концерте приняли участие 
коллективы районного Дома 
культуры: вокальная группа 
«New Beat», народный вокаль
ный ансамбль «Родные напевы», 
детские вокальные и танцеваль
ные коллективы.

Но самого теплого приема и 
аплодисментов зала удостои
лись участники хора ветеранов 
под руководством Алевтины 
Трушковой и танцевального 
кружка под руководством На
тальи Юдинцевой. Участники 
коллективов уже давно все

В целях духовно-нравствен
ного воспитания учащихся в 
рамках Декады пожилого чело
века к этому празднику в Ош- 
минской средней школе была 
организована акция «Почта до
бра». Учащиеся школы изгото
вили своими руками красивые 
поздравительные открытки на
шим уважаемым односельча
нам, людям преклонного воз
раста.

Ребята вложили в свои тво
рения частичку своей души. 
Сердечные поздравления сво
им дедушкам, бабушкам, зна-

Вот и дети из детского сада 
«Василек» решили сделать по
дарки людям старшего поколе
ния.

Иван Ентерев, Костя Морд
вин, Вика Мордвина, Матвей 
Кузьмин, Софья Кузьмина, Ярик 
Пасхин, Алина Попова, Никита 
Подковырин, Матвей Шишма- 
ков и Святослав Кирилов при
готовили своими руками суве-

пенсионерки, многие из них - 
бабушки... Но то, как энергично 
и увлеченно они занимаются 
творческой деятельностью, 
вдохновляет молодое поколе
ние и показывает, что не нужно 
бояться будущего, ведь пока мы 
молоды душой -  жизнь всегда 
будет наполнена яркими кра
сками.

Концерт можно посмотреть 
в группе Дома культуры в со
циальной сети Вконтакте.

комым и незнакомым пожилым 
людям адресовали дети каждо
го класса.

Поздравительные открытки 
были переданы в Ошминскую 
сельскую администрацию, со
трудники которой вручили их 
нашим дорогим односельчанам 
со словами глубокой искренней 
признательности за их доброту 
и мудрость.

С. ИСАЕВА,
заместитель директора 

по воспитательной работе

ниры. А помогли им смастерить 
поделки работники детского 
сада Л. А. Русинова, Е. И. Огар
кова, Н. В. Кузьмина, Г. Л. Мала
хова.

Бабушки и дедушки прини
мали подарки с большой благо
дарностью.

Н. КУЗЬМИНА,
соцработник

- Берите, не стесняйтесь,
- смеется ее дочь Нина Вита
льевна. — Мы уже все бабушкой 
обвязаны, только и успеваю 
шерсть покупать.

За годы работы мне при
шлось много общаться с пожи
лыми людьми. И поверьте, со
всем нечасто люди почтенного 
возраста сохраняют желание 
творить. Отговариваются поте
рей зрения, но скорее всего, это 
потеря интереса — и не только 
к творчеству, но и к жизни во
обще. Александра Михайловна 
совсем не такая. Она даже чув
ство юмора сохранила — как 
была в юности хохотушкой, та
кой и осталась:

- Гляжу в телевизор да вяжу. 
Да только вот руки стали со 
мной спорить...

- Мама все старается помочь, 
не привыкла без дела сидеть, - 
добавляет Нина Витальевна.
— А вяжет и шьет она с самого 
детства. Когда я еще девчонкой 
была, на Пасху всегда мне но
вое платье шила.

- Да теперь-то все другое но
сят, - сокрушается Александра 
Михайловна.

Я с ней не соглашаюсь -  рас
сматриваю зеленый вязаный 
кардиган с шишечками, слож
ной вязки. Попробуй еще раз
берись, как связать такой! И

НАШИ ЛЮДИ

За чаем Иван Михайлович 
вспоминает:

- Родился я в деревне Ми- 
рянга. Когда маленький был -  
война началась. То время пло
хо запомнилось, но вот голод 
помню. Жили бедно, конечно. 
Хотя до войны, представьте, 
в колхозе три бригады было, 
только в одной — 30 человек. С 
фронта не пришло человек 40, а 
то и больше. Нам повезло, наш 
отец вернулся. Он на трех вой
нах воевал, в Отечественную до 
Берлина дошел...После войны 
трудились, конечно, себя не 
жалея. Жили дружно, теперь- 
то, конечно, все по-другому...

Иван Михайлович много

смотрится очень современно.
Повод для нашей встречи 

с Александрой Михайловной 
замечательный — сегодня ей 
исполняется 90 лет. А это зна
чит, что на ее детские и моло
дые годы выпало очень трудное 
время — война, голод, тяжелый 
труд.

До войны, во время коллек
тивизации, ее семья жила в Ки
ровской области. Отец — глава 
небогатой, но трудолюбивой, а 
потому довольно зажиточной 
по тем временам семьи — без
ропотно отдал все, что у них 
было, в колхоз. И сам остался 
в нем работать. Но наверное, 
обида на несправедливость по
добного распределения имуще
ства у него все же осталась. По
тому что спустя примерно год, 
прослышав, что на починке 
Николаевское в соседней об
ласти нужен кузнец, решился 
уехать.

Начинать все с нуля семье 
с четырьмя детьми, конечно, 
было непросто. Александра 
Михайловна вспоминает, что 
первое время им пришлось 
жить на съемной квартире. По
том отец поставил дом.

Жили трудно, постоянная 
тяжелая работа была тогда 
обычной для всех сельских жи
телей. На плечи Александры и

лет работал на тракторе, потом 
— на комбайне в «Прогрессе». 
Валентина Сергеевна тоже всю 
свою трудовую жизнь посвя
тила колхозу — работала и сви
наркой, и дояркой. Довелось и 
профессию пекаря освоить.

А какой интересной у них 
оказалась история знакомства! 
Иван Михайлович приехал сва
таться в Кировскую область к 
другой девушке, но она ему от
казала. Тогда он обратил вни
мание на Валентину, она в то 
время работала в Туже в швей
ной мастерской. Недолго ду
мая, предложил руку и сердце. 
И она согласилась.

- Как же так, вы в первый раз

двух ее старших сестер легли 
все заботы о доме и о младшем 
брате.

В войну отца семейства за
брали на окопы, потом он рабо
тал в Буреполоме на зоне, охра
нял заключенных. Дома почти 
не появлялся. Сестры работали 
в колхозе, сами в лесу пилили 
дрова, таскали тяжелые мешки, 
по ночам колотили лен.

- Отдыху-то не было, - вспо
минает Александра Михайлов
на. — Соседка у нас была, ве
чером придет: «Девки, пойдем 
лен колотить!». Вот и идем трое, 
а мы все хохочем! Она нам: 
«Хохочите, хохочите, я больше 
вашего наколочу». Нина, стар
шая сестра, по ночам пахала. 
Днем бы ей поспать немного, 
а мы не даем, шумим, смеемся. 
Так она придумала в подполье 
спать!

- Вы все время работали, 
когда же спали?

- Дак сколь спали, столь и 
хватало. А без работы никогда 
не были. КолОдец мама сама 
выкопала... Мы работали на 
полях, да только все государ
ству отправляли, все увозили 
— рожь, овес, пшеницу. У нас 
не было старших парней, так я 
вместо парня — в огороде вспа
хать, поборонить, мешочки тя
желые таскать, все мне прихо
дилось.

В школу Александра почти 
не ходила, как и многие в то 
время. Не в чем было, да и не
когда. Водились с младшими 
детьми в семье («Ребёнки у нас 
были постоянно» - объясняет 
она), да и просто, что называ
ется, вели дом. Дрова, печка, 
готовка, уборка, огород, ско
тина — все держалось на детях, 
потому что родители до позд
ней ночи работали в колхозе. А

вам!
увидели парня, и согласились 
за него замуж пойти?- не могу 
скрыть удивления.

- Да, вот так и вышло, - сме
ется Валентина Сергеевна. — 52 
года уж вместе живем...

До замужества Валентина 
жила вдвоем с мамой, а тут по
пала в большую шумную рабо
тящую семью и сразу же стала в 
ней своей, родной и любимой...

Незамедно пролетело время. 
17 лет назад Валентина Серге
евна и Иван Михайлович окон
чательно ушли на пенсию. Сей
час они посвящают все время 
своей большой дружной семье. 
Их четверо детей живут тут же, 
рядом. Ну и главная радость — 
семеро внуков, младшему из 
которых нет еще и двух меся
цев.

М. АЗАНЦЕВА.
Фото автора

Т. МАХОВА

«Почта добра»
1 октября во всем мире ежегодно отмечается Международный 
День пожилых людей. Этот праздник дает прекрасную возмож
ность выразить глубокое уважение и сказать теплые слова бла
годарности всем пожилым людям за их добросовестный труд и 
огромный жизненный опыт.

Добрый и светлый праздник
День пожилого человека -  это добрый и светлый праздник, ког
да мы окружаем особым вниманием наших родителей, бабу
шек и дедушек.

Здоровья
Живут в селе Ошиинское супруги Безденежных - Иван Михай
лович и Валентина Сергеевна. Недавно довелось побывать у 
них в гостях. И совершенно случайно так совпало - именно в 
тот день, первого октября, глава семьи отмечал свой 81-й день 
рождения.

http://WWW.kray-rodnoy.ru


в т о р н и к , 13 октября2020 г. | № 77 (10667) | www.kray-rodnoy.ru | «Край родной»
ДЕКАДА ПОЖИЛЫХ ЛЮДЕЙ | 5

>1и праздник
читать и писать Александра на
училась сама, и довольно рано 
-  просто повторяла за старши
ми сестрами. Отец привозил им 
из Кирова детские книжки.

- С детьми-то сидишь, и 
книги имям почитаешь, и ра
боту всю переделаешь.

Ну а потом Александра Ми
хайловна вышла замуж за хоро
шего работящего парня, и мо- 
тодая семья зажила своим до
мом в деревне Горинцы. Снова 
работа — на ферме «Красная 
Нива» трудилась Александра 
Михайловна дояркой, телят
ницей. Каждой доярке выде- 
шюсь по 12 коров. По факту, 
осаживать за ними приходи- 
юсь всей семье. Нина Вита- 
гьевна вспоминает:

- Из 12-ти маминых коров 
>ыло две лягучих. Пока она их 
юит, мы, дети, да отец иногда с 
шми, с остальными в это время 
правляемся.

Тогда так все работали — це
лями семьями. Быстрее оде
нешь — быстрее мама сможет 
йти домой, к семье.

Александра Михайловна всю 
вою жизнь работала физиче- 
ки. После переезда в Тонша- 
во стала трудиться нянечкой 
садике, потом санитаркой в 

одцоме, в инфекционном от- 
Блении. Она ветеран труда, 
руженица тыла, бережно хра- 
ит медали и множество благо- 
арностей за свою работу. При- 
ычка не сидеть без дела, быть 
ужной, всем и всегда помогать 
ьелась в ее характер, стала 
горой натурой. Так она живет 
сейчас, в свои 90 -  по мере 

(л старается быть полезной. А 
твное и самое дорогое богат- 
гво, что у нее есть — это дети, 
перо внуков и трое правну-
)В.

Слушая рассказ Александры 
Михайловны о тех минувших 
годах, ловлю себя на мысли: 
как же много и тяжело это по
коление трудилось, выстояло 
в войну, преодолело тяжелые 
послевоенные годы... Но их 
отличие от многих из нас, се
годняшних -  они никогда не 
жаловались. Умели радоваться

тому редкому и малому сча
стью, что выпадало на их долю, 
умели ценить то немногое, что 
имели. Мне кажется, нам стоит 
этому у них поучиться.

С юбилеем Вас, Александра 
Михайловна! Пусть Ваше жиз
нелюбие и оптимизм будут с 
Вами еще много лет.

Елена МИХАЛИЦЫНА.
Фото автора

СЛОВА БЛАГОДАРНОСТИ

Нас не забывают
От имени всех пенсионеров Тоншаевского райпо хочу выразить 
огромную благодарность Леониду Ивановичу Сандакову и все
му правлению организации за чуткость, доброту и внимание к 
нам.

Не только в декаду пожилых, 
но и во все важные даты мы 
не забыты -  к нам приезжают, 
нас поздравляют, привозят 
подарки. Помогают мате
риально, если у кого-то из 
бывших работников случа
ется беда. Благодаря тем, 
кто ныне трудится в райпо, 
мы не теряем связь с род
ной организацией. Очень 
всегда радуемся, когда уз
наем о победах своих коллег 
в различных соревнованиях. 
Недавно в очередной раз уз
нали, что Тоншаевское райпо 
вновь стало лучшим -  поздрав
ляем! Гордимся вами.

Спасибо вам за все, наши 
любимые коллеги! Уважаемый 
Леонид Иванович, работайте 
как можно дольше -  пока есть 
силы и здоровье, на благо род

ной организации. Всего вам 
наилучшего и дальнейшего 
процветания!

К. ХОДЫКИНА
от имени всех пенсионеров 

Тоншаевского райпо

Спасибо за
самоотверженный труд

В далеком 1926 году на территории Одошнурского сельсовета 
был открыт Ветлужский участок лесоразработок, на котором 
трудились и отбывали срок наказания осужденные. Так начина
ется история исправительной колонии № 4 в посёлке Буреполом.

Но мы сегодня хотим об
ратить внимание читателя не 
на саму историю учреждения, 
а на тех людей, которые со
зидали его, кто занимался ис
правлением и социализацией 
осужденных, кто отдал частичку 
своей жизни на благо Родины, 
кто служил и работал здесь. 
Колония во все времена в по
сёлке была градообразующим 
предприятием,на базе которого 
отстраивалась и развивалась 
остальная инфраструктура. К 
колонии относился жилой фонд, 
пекарня, изначально детские об
разовательные и медицинские 
учреждения, магазины. Колония 
заложила основу поселения, 
формировала и менталитет его 
жителей. Здесь жили и живут 
ответственные, исполнитель
ные, активные, инициативные,

доброжелательные граждане. 
Колония продолжает жить и 
работать. Сменяются поколения 
работников, военнослужащих, 
руководителей, идут года. И 
мы, те, кто сегодня работает и 
служит в ФКУ ИК-4, с уважением 
и почтением, благодарностью 
и особым трепетом от всего 
сердца поздравляем тех людей, 
которые достигли почтенного 
возраста, с Днём пожилого че
ловека!

Пусть каждый день будет для 
вас добрым, дети и внуки бла
годарными и внимательными, 
а возраст воспринимается, как 
жизненный опыт. Наслаждай
тесь жизнью и цените каждое 
мгновение! Берегите себя, ведь 
нашему поколению вы очень 
нужны!

О. ЗАРИПОВА

Нам так хочется тепла
В День пожилого человека, в такой замечательный день звучит 
много теплых и душевных поздравлений.

Всем бабуш кам  и д едуш кам  
Ж ел аем  до ст а  лет  дож ит ь, 

И каж дый день  
о т п ущ ен н о го  века  

В ка р т и н ку  сча ст ья для  
себя слож ит ь!

На ней п уст ь будет  небо  
яр ко -син и м ,

В есен н е е -т е п л ы м  будет  
солнца сеет ,

А вы, ка к  в ю ност и, 
о ст а н ет есь  красивы м и, 

Как будт о не было у  в а с  т ех  
т р уд н ы х лет .

Поздравить нас, старшее по
коление поселка Буреполом,

приехали гости -  артисты из 
Пижмы. Мы им так благодарны 
за отличный концерт, за песни 
нашей молодости, которые мы 
пели вместе с ними. А еще они 
нам подарили подарки -  всем, 
кто был в зале. Долго будем 
помнить ваш визит и с нетер
пением ждать вас снова. Жаль, 
правда, что администрация 
поселка не смогла нас поздра
вить, а среди нас большинство 
одиноких, и мы почти все дети 
войны. Нам так не хватает вни
мания, участия и понимания.

А. БЕРЕЗИНА, 
п.Буреполом

http://www.kray-rodnoy.ru


«Край родной» 1 W W W .kray-rodnoy .ru  | № 77 (Ю 667) i ВТОРНИК, 13 октября 2020 г.

6 | ОБЩЕСТВО
РОДИТЕЛЯМ НА ЗАМЕТКУ

Засветись в темноте!
Уважаемые участники дорожного движения!

На территории Нижегородской области с 12 октября 
по 12 ноября 2020 года в целях профилактики дорож
но-транспортных происшествий с участием пешехо
дов, пропаганде ношения пешеходами светотражаю- 
щих элементов в качестве «маячков безопасности», 
формирования позитивного отношения участников 
дорожного движения к соблюдению ПДД, активации 
информационно-разъяснительной деятельности прой
дет Месячник по безопасности дорожного движения 
«Засветись».

Пешеход - один из наи
более уязвимых участников 
дорожного движения, осо
бенно в темное время суток 
или в условиях недостаточ
ной видимости, когда пеше
ход «сливается» с дорогой

и становится практически 
невидимым. По статистике, 
наезд на пешехода в тем
ное время суток - наиболее 
распространенное проис
шествие. При движении с 
ближним светом фар води

тель способен увидеть чело
века только на расстоянии 
25-40 метров. Если пешеход 
применяет светоотражаю
щий элемент, то это рассто
яние увеличивается до 150- 
200 метров. Это безопасное 
расстояние, которое по
зволит избежать наезда на 
пешехода и предотвратить 
ДТП.

Так что такое световоз
вращающие Элементы? Это 
элементы, изготовленные 
из специальных материа
лов, обладающих способно
стью возвращать, отражать 
луч света обратно к источ
нику, что и обеспечивает 
видимость пешехода даже в 
неблагоприятных условиях 
- темноте, тумане.

Для повышения эффек
тивной работы световоз
вращающих элементов их 
необходимо распределить 
на разных частях тела (руки, 
ноги, спина) так, чтобы их 
было максимально хорошо 
видно водителю со всех сто
рон.

Хочется обратиться к ро
дителям - приобретите ва
шим детям светоотражаю
щие элементы, обезопасьте 
ваших детей, пусть малень
кие пешеходы будут более 
заметными. И сами будьте 
примером для своих детей. 
Безопасность детей — обя
занность взрослых!

С. «АДАМОВА,
инспектор ГИБДД

Безопасность 
на железной дороге

Г орьковская железная 
дорога -  филиал ОАО 
«РЖД» - выражает тре
вогу в связи с участивши
мися случаями травмиро
вания детей на объектах 
железной дороги.

В 2019 году от движущихся 
поездов и воздействия элек
тротока было травмировано 
16 подростков, в том числе 
восемь детей смертельно.

С начала 2020 года уже по
страдало семь подростков, 
из них четыре ребенка смер
тельно.

В целях предупреждения 
травмирования детей необ
ходимо напомнить подрост
кам, что:

- запрещено переходить 
железнодорожные пути перед 
приближающимся поездом, 
необходимо ходить только 
в установленных местах по 
пешеходным переходам и мо
стам;

- не допускается детям 
играть вблизи железнодорож
ных путей, а также на мостах;

- категорически запреще
но подниматься на вагоны 
и цистерны стоящих поез
дов, так как можно попасть 
в опасную зону воздействия 
высокого напряжения 27000 
В от линий контактной сети.

Рекомендуем также объяс
нить подросткам, что приме
нение наушников и разгово
ры по мобильному телефону 
около железнодорожных пу
тей не позволит своевремен

но услышать приближение 
поезда и может привести к 
травмированию и гибели.

Соблюдение правил безо
пасности на железной дороге 
позволит сохранить здоровье 
и жизнь ваших детей!

Служба охраны труда 
и промышленной 

безопасности 
Г орьковской железной 

дороги - филиала ОАО «РЖД»

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ

Не позднее 1 декабря 2020 года физическим лицам не
обходимо уплатить налог на имущество физических 
лиц, транспортный и земельный налоги за 2019 год. 
Сделать это можно на основании уведомления, которое 
поступит в адрес плательщика не позднее 30 дней до 
наступления срока оплаты.

Для пользователей Лич
ного кабинета налогопла
тельщика на сайте ФНС 
России налоговые уведом
ления размещаются в Лич
ном кабинете и на бумаге не 
направляются. Более того, 
оплату можно совершить, не 
выходя из дома, через сервис 
«Единый налоговый пла
теж».

Если общая сумма налогов 
за отчетный период составит 
менее 100 рублей, налоговое 
уведомление налогоплатель
щику не направляется. Его 
направят в том календарном 
году, по истечении которо
го налоговый орган утратит 
право направлять такое уве
домление. Например, в 2020 
году налоговое уведомление 
может содержать информа
цию по налогам, исчислен
ным за 2017 - 2019 годы.

На сайте ФНС России раз
мещена новая промостра
ница о налоговых уведомле
ниях, направленных физи
ческим лицам (https://www.

nalog.ru/rn77/snu2020/). На 
промостранице представ
лены разъяснения по типо
вым вопросам — жизнен
ным ситуациям: что такое 
налоговое уведомление, как 
его получить и исполнить, 
что делать, если оно не при
шло, каковы основные из
менения в налогообложе
нии имущества физлиц по 
сравнению с прошлым го
дом, где можно узнать о на
логовых ставках и льготах, 
указанных в уведомлении, 
и как ими воспользоваться. 
Тут также размещены мате
риалы по вопросам налого
обложения недвижимости: 
о применении налогового 
вычета по земельному нало
гу, о налоговых льготах для 
многодетных семей, о на
логовых калькуляторах для 
самостоятельного расчета 
налога и т. д.

Пресс-служба губернатора 
и правительства 

Нижегородской области

тоанспорткый
налогземельныйналог

налог
. на имущество 

Физических лиц

необходимо заплатить 
имущественные налоги!

iO W M D

M f f l i l lM iBш т т т « а и м м и м я

http://WWW.kray-rodnoy.ru
https://www


в т о р н и к , 13 октября 2020 г. | № 77 (10667) i www.krav-rodnov.m | «Край родной»
РАЗНОЕ |7

ВНИМАНИЕ! КОНКУРС!

«Человек трудом славен»
У правлен ие се л ьско го  
хозяйства Тоншаевского 
муниципального района, 
Управление образования, 
спорта и молодежной по
литики совместно с ре
дакцией газеты  «Край  
родной» объявляют рай
онный конкурс «Человек 
трудом славен».

Основной целью конкурса 
является воспитание патрио
тического отношения к малой 
родине, уважения к людям 
труда и их профессиональной 
деятельности.

В конкурсе принимают уча
стие обучающиеся образова
тельных организаций и жители 
Тоншаевского муниципаль
ного района. На конкурс 
предоставляются рисунки и 
фотографии в электронном 
виде на адрес электронной 
почты tonshaevo@ush.minapk. 
nnov.ru.

С изображением:
- портрета человека труда, 

на фоне объектов с/х труда;
- объекты с/х труда (поля, 

с/х растения, техника, живот
ные);

- трудовые достижения (со
бранный урожай и т.д.).

Работы принимаются с 12 
октября по 30 октября на адрес 
электронной почты tonshaevo@

ush.minapk.nnov.ru
Итоги будут опубликованы 

в газете «Край родной».
Победителям конкурса бу

дут вручены дипломы и па
мятные призы от Управления 
сельского хозяйства Тоншаев
ского муниципального района.

Положение конкурса смо
трите на нашем сайте: кгау- 
rodnoy.ru

РЕАЛИЗАЦИЯ ПРОГРАММЫ

Сельская ипотека
Банки продолжают прием заявок на выдачу льготной ипотеки

по ставке до 3% годовых
Более 900 нижегородцев стали получателями льготной 
сельской ипотеки с начала 2020 года в рамках федераль
ной государственной программы «Комплексное развитие 
сельских территорий». Об этом сообщил губернатор Ни
жегородской области Глеб Никитин.

«Сельская ипотека -  это 
новая программа, запущенная 
в 2020 году для улучшения 
жилищных условий граждан, 
проживающих на сельских 
территориях. Выделенные в 
рамках программы субсидии 
позволяют получить жителям 
региона кредит по льготной 
ставке ниже 3% годовых на 
приобретение потового жилья 
и строительство дома на селе
-  это очень выгодные условия»,
- подчеркнул Глеб Никитин.

Глава региона отметил, что 
программа сельской ипотеки 
оказалась востребованной у 
нижегородцев. На сегодняш
ний день банками-участниками 
программы выдано более 900 
льготных кредитов на общую 
сумму около 2 млрд рублей.

Прием и рассмотрение но
вых заявок уполномоченными 
банками продолжается. Выдачу 
льготных кредитов в Нижего-

ЗДОРОВЬЕ

родской области осуществля
ют АО «Россельхозбанк», ПАО 
«Сбербанк» и ПАО КБ «Центр- 
Инвест».

«Благоустроенное жилье, 
современная инженерная и 
коммунальная инфраструкту
ра - все это дает возможность 
улучшать уровень жизни в 
сельских районах. Мы рассчи
тываем, что новый механизм 
льготной ипотеки позволит 
привлечь высококвалифициро
ванные кадры в районы Ниже
городской области», - добавил 
Глеб Никитин.

В аграрном ведомстве на
помнили, что в рамках про
граммы нижегородцы смогут 
получить льготные кредиты на 
приобретение или строитель
ство жилья. При этом про
центная ставка по ипотечному 
кредиту варьируется от 0,1% 
до 3% годовых. Также про
граммой предусмотрена вы

дача потребительских кредитов 
на благоустройство домовла
дений на сельских территориях
-  ремонт, электроснабжение, 
водоснабжение, отопление, 
газификацию. В этом случае 
процентная ставка по кредиту 
составит от 1% до 5% годо
вых.

Подробная информация 
об участии в программе и ут
вержденный перечень сельских 
населенных пунктов, рабочих 
поселков и сельских агломе
раций Нижегородской обла
сти, на территории которых 
реализуются мероприятия 
государственной программы 
Российской Федерации «Ком
плексное развитие сельских 
территорий», размещен на 
официальном сайте аграрного 
ведомства https://mcx-nnov.ru/, 
в разделе «Сельская ипотека».

Ранее губернатор Нижего
родской области Глеб Ники
тин сообщал, что порядка 1,3 
млрд рублей будет направле
но в 2020 году на комплексное 
развитие сельских территорий 
в рамках соответствующей фе
деральной программы, в том 
числе почти 900 млн рублей
- из федерального бюджета. 
Запланировано строительство 
дорог, газопроводов, водо
проводов, льготного жилья для 
специалистов в районах. Также 
будет отремонтирован ряд со
циальных объектов: Дома куль
туры, школы, детские сады.
Пресс-служба губернатора 

и правительства 
Нижегородской области

+

КАК ВЫБРАТЬ АНТИСЕПТИК ДЛЯ РУК Р о с п о т р е б н а д з о р
ЕДИНЫЙ КОНСУПЫАЦЙОННЫЙ ЦЕНТР 
РОСПОТРЕБНАДЗОРА 3 з а А А й  38 43

1. ЧАЩЕ МОЙТЕ РУКИ 2. НЕТ ВОЗМОЖНОСТИ ПОМЫТЬ 
РУКИ, ИСПОЛЬЗУЙТЕ 

КОЖНЫЕ АНТИСЕПТИКИ

ИРТ НЕ МЕНЕЕ 
60-80%

3. ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ 
НА СОСТАВ АНТИСЕПТИКА

»*

НЕ МЕНЕЕ 
30 СЕКУНД

4. ВНИМАТЕЛЬНО ЧИТАЙТЕ 
ИНСТРУКЦИЮ

Продается
2 - комнатная КВАРТИРА 

(1-й этаж) в п. Тоншаево, ул. 
Свердлова. Баня, сараи, ого
род, подполье, гараж. Печное 
отопление.

Телефон: 8-953-573-79-23.

3- комнатная КВАРТИРА в 
п. Тоншаево, 67 кв. м., 2-й 
этаж.

Телефон: 8-902-782-15-73.

ДОМ в центре п. Тоншаево, 
хозпостройки, баня, 23 сот. 
земли, или обменяю на 1 -ком
натную квартиру с вашей до
платой.

Телефон: 8-908-230-60-33.

Щ ЕБЕНЬ, ГРАВМАССА,
ПГС с доставкой.

Телефон: 8-912-364-38-34.

Отличные оцинкованные ТЕ
ПЛИЦЫ от 12500 руб.

Телефон: 8-952-473-30-36.

МЕД (разнотравье), д. Шир- 
та. Бесплатная доставка на 
дом.

Телефон: 8-920-070-65-88.

ДРОВА колотые, ГОРБЫЛЬ 
сухой пиленый.

Телефон: 8-987-394-47-86.

КУРЫ-МОЛОДКИ, БРОЙ
ЛЕРЫ, ПОРОСЯТА. Доставка 
по району.

Телефон: 8-986-755-23-40.

КОЗОЧКИ 8-месячные. Цена 
договорная.

Телефон: 8-908-720-52-93.

ПОРОСЯТА кастрированные 
(русские). Доставка.

Телефон: 8-910-133-13-44.

Реклама
у р -  ОФИЦИАЛЬНЫЙ ДИЛЕРт н р  мне

Кровля
Ф а с а д ,
Забор

8- 952 - 777- 06-13
кредит*/рассрочка *
БЕСПЛАТНАЯ ДОСТАВКА 

< ОБВдруба^айдинг )

Б ЕС П Л АТ Н Ь| Й З A  IVI E P

Услуги
Ремонт и перетяжка мебе

ли «Золотые ручки». Доставка 
бесплатно.

Телефон: 8-902-687-30-40.

Окна пластиковые, двери 
входные и межкомнатные.

Телефон: 8-915-948-09-47.
Мебель корпусная по раз

мерам заказчика.
Телефон: 8-987-756-63-60.
Окна ПВХ, двери метал

лические, межкомнатные, 
натяжные потолки, душевые 
кабины, г. Шахунья, ул. Оси
пенко, 29.

Телефон: 8-906-366-96-88.

Ремонт квартир, домов, 
электрика, сантехника.

Телефон: 8-953-554-30-02.

Ремонт холодильников, 
стиральных машин.

Телефон: 8-902-786-60-66.
Натяжные потолки от 170

р. Акция! 1 + 1=3!
Споты + лампа в подарок! 

Рассрочка 0 % без банка.
Открылся новый магазин 

люстр!
г. Шахунья, ТЦ Шахунский, 

4 этаж.
Телефон: 8-930-283-59-16.

Кровельные работы, уста
новка заборов.

Телефон: 8-904-908-87-62.
Работа

Требуется ПОМОЩНИЦА 
в дом к пожилой женщине в 
д. М. Тоншаево, 4 дня в не
делю, включая выходные.

Телефоны: 8-910-385-56-06, 
2-20-09.__________________

Разное
Аттестат о среднем общем 

образовании 52АА 0031417, 
выданный в 2008 году Тонша- 
евской вечерней (сменной) 
школой на имя Попова Сергея 
Владимировича, считать не
действительным.

Куплю
Постоянно закупаю ФАН- 

КРЯЖ березовый. Дорого. 
Телефон: 8-910-895-68-60.

У  Посетите магазины Тоншаевского райпо!
ПО «ТОНШАЕВСКИЙ УНИВЕРМАГ»

В магазине «ПРЕСТИЖ» действует скидка 30% 
на стеклокерамическую плиту «Ardo» и комбини
рованную плиту «Hansa».

Ждем вас за покупками!
Телефон: 2-21-81. Реклама

ВАХТА БЕЗ ОПЫТА РАБОТЫ 
Владимирская и Нижегородская области 

РАБОЧИЕ, ГРУЗЧИКИ, УПАКОВЩИКИ
Бесплатно: проживание в квартирах, питание, спецодежда. 

Стабильная оплата.
От 41 тыс. руб. -  вахта 30 смен, 
от 62 тыс. руб. -  вахта 45 смен.
Телефон: 8-920-002-46-10.

Реклама Бесплатное отправление из любого города._______

реклама -|д октября с 9.00 до 14.00 в РДК п. Тоншаево 
(ул. Центральная, 18)

ВЫСТАВКА-ПРОДАЖА МЁДА! УРОЖАЙ-2020!
В ассортименте 15 сортов мёда: гречишный, липовый, лесной, 

каштановый, белая акация и др.
Медовые композиции и пчелопродукция!!!

АКЦИЯ: 3 литровая банка РАЗНОТРАВЬЕ -  1000!
При покупке от 2000 рублей - ПОДАРОК!,

Мёд с доставкой на дом - заказ по телефону 8-963-112-53-49.
лмИрофиль» ПРОИЗВОДИМ И ДОСТАВЛЯЕМ БЫСТРО, КАЧЕСТВЕННО. С ГАРАНТИЕЙ

П Р О Ф Н А С Т И Л  
Д Л Я  К Р Ы Ш  И  З А Б О Р О В

МП-20. С-21. Н-35^С-8 I
оцинкованным i

и с полимерным покрытием ? 
разных цветов. «

М е т а л л о ч е р е п и ц а  s «МОНТЕРРЕЙ» с
изготовление по размерам заказчика; g 
также доборные элементы на заказ; е 
трубы профильные; Доставка- §
крепеж в ассортименте. юооруб +-
еврОШТакеТНИК ДЛЯ Забора (металл цветной) °

8-929-042-79-04; 8-952-465-97-23; 
тел./факс: 8 (83174) 2-86-05.

http://www.krav-rodnov.m
https://mcx-nnov.ru/


«Край родной» | www.kray-rodnoy.ru i №  7 7  ( Ю 6 6 7 )  | в т о р н и к , 13 о к т я б р я  2020 г.

8 I КАЛЕЙДОСКОП
НА ДОСУГЕ С УД О КУ
Правила игры:
Судоку представляет собой сетку из 9x9 клеток, каждая из которых может содержать ряд 
1-9. Цель состоит в том, чтобы заполнить пустые клетки с номерами от 1 до 9 так, чтобы в 
каждой строке, столбце и в квадрате 3x3 все области содержали цифры от 1 до 9.

8 ! 7 2 !
i I  <■

V

5 6  3 . 7 ;

2  5у | 4

2 7 I 8  3  |

1 6 2  |

3 4  8 1

5 9 6

7  : 4 9  1 ! ! -  I
9 3  5 ! ~Т  2  ]

I | 8____i L -
2  6 3  I

6  9 Г 5
П  7 1 j | 4  ]

3  9 5

5
-X- ■ -~-Х-

7  9

9  8 6

9  1 2

} ) 1 7

t  6 5

4
- L r l ■- . __

! ■
... ............ i .... ..;

... j 4 2 9 ;

1 \

см00 7

6 5 7

4 3  | ~ 5

3 9 2

4  7 8 ! }
9 6 1 Г з :

8 3 1

1 j 8 5 3

7 3

~~~] ~ 1 з i 1 2  5

1 9 2

CD00

7 6 2

8 9  j 7  1

4  7

2  7 5f j
4  i 7  2  !

ОТГОЛОСКИ ПРАЗДНИКА

Отметили труд учителей
5 октября в районном Доме 
культуры в онлайн режиме 
прошел праздничный кон
церт, посвященный Дню 
учителя.

С поздравлениями высту
пили исполняющий обязан
ности главы администрации 
Тоншаевского муниципального 
района Станислав Юрьевич 
Стремин,' начальник управ
ления образования, спорта и 
молодежной политики Марина 
Рахимовна Мурашова и пред
седатель Тоншаевской район
ной организации профсоюза 
работников народного обра
зования Елена Геннадьевна 
Смирнова.

За добросовестный труд, 
большой личный вклад в соз
дание благоприятных условий 
для образовательного про
цесса 93 сотрудника, среди 
которых учителя школ Тон
шаевского района, педагоги 
дополнительного образования 
и воспитатели детских садов, 
были удостоены грамот феде
рального, областного и муни
ципального значения.

Словами признательности 
и пышными букетами ярких

осенних цветов был отмечен 
труд учителей. Для них звучали 
песни в исполнении коллекти
вов районного Дома культуры 
и Дома культуры «Юбилейный» 
п. Пижма.

Мы ещё раз хотим поздра
вить вас, дорогие наши учите
ля, и поблагодарить за то, что

вы даёте нам самое главное в 
жизни -  знания. Своим нелёг
ким трудом вы делаете своих 
учеников умными людьми, 
готовыми вступить на жизнен
ный путь.

А. ЮДИНЦЕВА

Поздравляем!

МАШТАКО ВУ
Гx jiA M u j Аим^и?лье&ил/
с 7 0 - летним юбилеем!

70 тебе никогда не дашь,
35 душ и, остальное - стаж.

В  паспорт не смотри 
И  годы не считай,

Детей, внуков, правнуков  
В  ю билей встречай.
В ся  сем ья большая 

С об р ал а сь  за столом,
Пусть лю бовью  будет 

Твой наполнен дом.
Ж елаем , чтобы здоровой, 

Счастливой ты была,
В  твоем се р д ц е  молодость, 

Чтобы всегда жила.

Сестра Любовь, Илья, Таня, Стас.

МИХ АЛИЦЫНУ 
"■ Александру М шулйсм&ну

с ЯО-летием!
Мама и бабушка наша родная! 

Мы поздравляем  с  рож деньем тебя! 
Д обрая, милая, просто святая! 

Дети и внуки желают, любя, 
Чтоб никогда ты у  нас не болела, 

щБодрой, в е сел о й  всегда чтоб была, 
ъ «т . З ь  И  пусть сбывается все, что хотела, 

Счастья, здоровья тебе и добра!

Дети, внуки, правнуки, 
зятья, снохи.

С ю билеем  - девяносто,
Пусть душ а легко и просто 
Будет радоваться жизни,
Яркого Вам оптимизма.

Пусть зд оровье не подводит, 
Счастье каждый д ен ь  приходит, 

Окружают В а с всегда  
Д ор о ги е  Вам  сердца!

Евстроповы, Сомковы, Расяевы.

АЕ5ЕРЕ8У 
Т /м льА льу ВешАА

с Днем рождения!
Ж елаем  улыбок, цветов, 

комплиментов,
Побольш е чтоб в ж изни приятных i 

моментов.
К расивой  была чтоб, счастливой, 

веселой,
Задорной, успеш ной, конечно, 

здоровой.
Чтобы беды, ненастья тебя 

обходили,
Д о р о гу  со всем  чтоб к тебе 

позабыли.
Л ю бви сам ой сладкой, удачи, 

везенья.
Прим и поздравленья наши 

с  Д нем  рожденья!

Мама, папа, сын Никита.

Пусть в се  то, о чем мечтаешь, 
Что ты хочеш ь и желаешь, 

В с е  исполнится скорей  
В  ж изни радостной твоей.

Будет солнце и тепло, 
Красота, лю бовь, добро. 
М оре счастья и веселья, 

Поздравляем  с  Д н ем  рож дения!

Семья Токтаровых, г. Москва.

И. о. главного редактора 
В. А. ШИШКИНА 

Учредители (соучредители):
Правительство Нижегородской области, 
администрация Тоншаевского муници
пального района Нижегородской обла
сти, Земское собрание Тоншаевского 
муниципального района Нижегородской 
области, МАУ «Редакция газеты «Край 
родной».
Лицензия ПЛД 55-38 от 26.08.99 г. 

Сайт газеты: www.kray-rodnoy.ru 
Per. № Эл № ФС77-77248

Газета выходит по вторникам, 
субботам. Индекс 51290 

Цена договорная.
Газета набрана и сверстана

в компьютерном центре редакции.
Газета «Край родной» зарегистри

рована 28 июня 2012 года Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфе
ре связи, информационных технологий 
и массовых коммуникаций по Нижего
родской области.

Регистрационный номер 
ПИ № ТУ52-0729.

Точка зрения автора может не совпа
дать с позицией редакции. Ответствен
ность за достоверность материала и 
рекламы несут авторы и рекламодатели.

Публикации под рубриками “По
здравления, объявления, реклама”, 
“Конкурсы. Аукционы” печатаются на 
платной основе.

Адрес редакции и издателя: 606950, 
Нижегородская область, р. п. Тоншаево, ул. Центральная, д. 14.

Газета отпечатана в ИП «Погодин». Адрес: 606025, г. Дзержинск, пр. Ци
олковского, д. 15.

Адрес электронной почты:
главный редактор - 
redaktorkr@mail. ru

для рекламы -
Tonshaevo-reklama@yandex.ru 

отдел писем - well1380@yandex.ru
Телефоны: главный редактор - 2-15-50; отдел писем - 2-14-47; бухгалтерия - 2-26-12; 

рекламный отдел (факс) - 2-18-41.
Время подписания номера по графику 16 часов. 

Номер подписан в 16 часов.
Объем 1 п. л. Печать офсетная. 

Заказ 1975п. Тираж 1957

http://www.kray-rodnoy.ru
http://www.kray-rodnoy.ru
mailto:Tonshaevo-reklama@yandex.ru
mailto:well1380@yandex.ru

